li] MUSTAFA Öz

isKAFiYYE
(~ı.s:...yı)

Bağdat Mu'tezilesi'nden
Ebu Ca'fer ei-İskafi'nin

(ö. 240/ 854)
mensupianna verildiği söylenen isim

(bk. is KAFi, Ebu Ca'fer).

İSKAT

(bk. ISKAT).

İSKEÇE

Yunanistan' da
Trakya kesiminde günümüzde

adı Xanthi o lan bir şehir.

_j

_j

_j

Osmanlı kaynaklarında Eskice, İsketye
ve İskete olarak da kaydedilen İskeçe'nin
bir kısmı Karaoğlan dağlarının (Güney Ro
dop la) eteklerinde, bir kısmı Esketze ır
mağının iki yakasındaki ovada yer alır.

Kasaba bi r
müddet Bulgar eşkıyası Momçil'in me
kanı olduysa da 1345'te Umur Bey onun
hükümranlığına son verdi. 1366'da ve da
ha sonraki yıllarda İskeçe ve civarı Ugleşa
prensliğinin sınırları dahilinde Sırplar' ın

elinde bulunuyordu.

-Bazı eski kaynaklarda kasabanın Gazi
Evren os Bey tarafından 762 ( 1361 ) yılın
da ele geçirildiği kaydedilir. Modern ça
lışmalarda ise bu tarih 775 (1373) olarak
gösterilir. İlk Osmanlı kroniklerinde de
(Aşıkpaşazade , Oruç, Neşrl) farklı tarihler
yer alır: Hoca Sadeddin Efendi'nin Tô.
cü't-tevô.rih adlı eserinde 775 (1373) ta
rihi bulunur. Osmanlı fethi sırasında sur
ları yıkılmış. tahr ibat görmüş ve bir köy
statüsüne düşürülmüş olmasına rağmen
birçok manastırıyla önemli bir hıristiyan
merkezi olma özelliğini korudu. Osman
lılar. İskeçe'nin güneyindeki açık ovanın
ortasına kurdukları yeni bir kasabayı , Ye
nice-i Karasu'yu merkez yaparak bölgeye
büyük gruplar halinde Anadolu'dan Türk
çiftçileri ve yörükleri getirtip yerleştirdi
ler. Nitekim 936 (1530) tarihli tahrir def
terindeki kayıtlar. Yenice- i Karasu 'nun
nüfusunun üçte birinin hala göçebe oldu
ğunu gösterir. İskeçe ise bu kazaya bağlı
en büyük meskun mahaldi ve XIX. yüzyıla
kadar da öyle kaldı . Bölge için günümüz
de mevcut en eski Osmaniı tahrir defte
rinde (887/ 1482) "İsketye" adıyla yazılan
kasabanın nüfusu. söz konusu yıllarda
345 hane hıristiyan ve on dokuz hane
müslüman olmak üzere toplam 364 ha
neye (yaklaşık 1500-2000 kişi) ulaşıyordu.

Bunun hemen ardından kasaba Edirne'
deki ll.

Aynı dönemde
müslüman hane sayısı yirmi civarında
kaldı. Bölgede ikinci büyük iskan mahalli
durumundaki Yenice-i Karasu ise tama
mını müslüman Türkler'in oluşturduğu
bir nüfusa sahipti ve burada 976'da
(1568) 223 hane ve seksen sekiz mücer
ret (yaklaşık 1200-1500 kişi) bulunuyordu
(TK, TD, nr. 577) .

998 ( 1590) tarihli defterinde kasaba ve
civarındaki ekonomik faaliyetlere dair ka
yıtlara da rastlanır. Bunlara göre İskeçe'
nin Esketze ırmağı üzerinde yetmiş yedi
su değirmeni vardı ve yirmi dördü yünlü
kumaş üretimiyle ilgili sıkıştırma tezgahı
(kebe değirmeni) durumundaydı.

Bu cami, Il. Dün
ya Savaşı sırasında Bulgar işgalcileri ta
rafından yıkılmıştır ( 194 3) .

Daha eski ve hala ayakta olan Aşağı Ma
halle Camii 'ni XVIII. yüzyılın ortalarında
Hacı Ahmed Ağa yaptırmıştır. Çınarlı Ca
mii ise Hacı Ahmed'in oğlu Çıplak Hüseyin
tarafından 1189 ( 1775) yılı civarında inşa
edilmiştir. Bu camiyle ilgili 1198 ( 1784)

Çınarlı camii -lskeçe

tarihli bir belgenin (Dede, s. 75 vd.) Hü
seyin Ağa'nın kızı Habibe Hanım 'ın adına

düzenlenmesi ailenin söz konusu bina
Iarla olan irtibatına bir örnek teşkil eder.
1228 (1813) yılında ölen Habibe Hanım'ın

mezar taşı. Çıplak ailesinin diğer önemli
fertleri arasında aynı caminin bahçesin
de muhafaza edilmektedir.

Halvetiy
ye'nin bir kolu olan Şabaniyye tarikatına
bağlı Kafkas mültecisi, 1286'da (1869)
vefat eden Çerkez Hacı Ali'nin mezar ta
şı da yine buradadır.

İslam manevi hayatını temsil eden mü
esseselerin sonuncusu İskeçe'deki Bek
taşi Tekkesi'dir. Kasabanın doğu tarafla
rında hala ayakta duran bu bina, kitabe
sine göre 1300 (1883) yılında Hacı Hasib
Ağa tarafından yaptırılmış olup daha son
ra restore edilmiştir. Tekkenin içindeki
türbede medfun olan banisi, Bektaşi şa
iri Mehmed Ali Hilmi Dede'nin ta'lik hat
la yazdığı kitabesinde işaret edildiği üzere
dört yıl sonra ölmüştür. Bu tekke 1967'
ye kadar faaldi ve haziresinde XIX. yüz
yıla ait mezar taşları bulunuyordu. ·

Osmanlılar'ın son dönemine ait İske
çe'nin bir resmi Edirne Vilayeti Salna
mesi'nde mevcuttur. 131 O ( 1892-93) yı
lına ait salnarnede altı cuma camiinin adı

· zikredilmekte, birkaç mescid, aşağı ma
hallede Şeyh Ahmed Baba Halveti Tek
kesi, bir Rifai tekkesi. kasabanın dışında
Emirler Tekkesi sayıldıktan sonra kazada
büyük abidelerin olmadığı belirtilmekte
dir (s. 468). 1317 (1899-1900) tarihli sal
narnede kilgir hükümet konağı, bir hasta
hane, beş cami, saat kulesi. bir medre
se, üç tekke, Ortodoks metropolitliği, bir
rüşdiye, dörtmüslüman ilk mektebi, hı
ristiyanlar için buna benzer dört mektep

ve üç manastırdan bahsedilmektedir (s .
447-448).